COMMENTARIA

tionem citius refugit. Itaque omni conuul-
 sione facilius capitur puer. Quo fit vt à leuio-
 ribus causis id patiatur, & minora signa tatis
 sint quo futura cōuulsionē merito timeatur.
 Ergo quo in pueris, potissimū recēs natis, aut
 omnino ante septimū annū conuulsio timea-
 tur, satis est, si adsit febris acuta & venter nō
 reddat, & vigilēt & terreātur, & lugeāt (intel-
 ligenimiū & sine alia causa) & colorē mutēt
 aliū ex alio, pallidū, viridē, liuidū aut rubeū
 (hæc enim cōuulsiones antecedere solent) tñ
 in viris non timebitur merito conuulsio etsi
 adsit febris, nisi simul adsint non ea solum,
 quæ in pueris requirebamus, sed aliquod ali-
 quæ eorum quæ firmissima conuulsionis
 indicia esse antea diximus, vt per phrenitidē,
 labrum aut nasum, aut oculum, aut palpebrā
 peruerti, aut oculorum alterum altero maio-
 rem fieri, & si quæ alia prius dicta sunt. Hæc
 continet præsens oratio, constat vero ex di-
 ctis, vt pueri non tantum conuulsionibus fa-
 cilius capiantur, sed & resolutionibus, & ali-
 is neruorum morbis. In hanc ipsam senten-
 tiam scripsit Hippocra. alibi. Pueros in huius
 modi incommodis conuulsiones potissimū
 corripunt. Merito timemus fore vt febris a-
 cuta mollissima corpora siccando conuulsio-
 nes faciat. Aluum non reddi siccationis etiā
 indi-

indiciū est maxime in pueris quibus solent
semper esse humidæ deiectiones, aut etiam
raptus humorum in caput. Quia supprimitur
aluus, aut siccatis fæcibus calore, aut rapta hu-
mida parte sursum, vt merito timeamus capi-
ti. Vigilia nimia ad caput pertinet, pauor ac-
censum in caput fuliginum quæ terrere pos-
sunt, significat: hæ eadem faciunt pueros lu-
gere, & irritatio dolorifica neruorum.

CAPVT. XXIII.

Morituros autem & liberandos, & pue-
ros & alios coniectare oportet ex omni-
bus signis vt in singulis singula scripta sunt.

Hinc incipit Hippo epilogum facere, vt
finem imponat huic operi. Ergo inquit
ad præsentendum an homo moriturus an su-
peruicturus sit, considerare oportet signa o-
mnia, atque ita de vno quoque iudicare, vt
in singulis illorum generibus singula scripta
sunt videlicet in quouis genere dicta sunt
quædam optima, quædam pessima, quædã
mediocria.

*Hæc autem dico de acutis morbis, & qui-
cumq; ex ipsis fiunt.*

Hic dicit per epilogū, quod in principio
operis dixit per propositionem, dicens,
ita autem considerare oportet per morbos a-

cutos. Nimirum hoc opus de solis acutis aut qui ex illis fiunt est, quod nos toto opere ante notauimus.

Oportet autem eum qui sit recte præsensurus superuicturos & morituros, & quibus multos dies duraturus morbus est, & quibus pauciores, signa omnia discere, & colligentem singulorum vires, aliorum ad alia signa omnia discere, ut scriptum est de alijs, & de vrinis & de sputis, quum simul pus & bilem spuunt.

EI qui arti prædicendi incumbit, duo præcipue sunt propositi scopi, scire an homo moriturus sit an non, an longus futurus sit morbus an breuis. Quanquam huius operis præcipuus scopus est distinguere morituros à superuicturis, operis vero de crisis scopus præcipuus prænoscere per constitutionis morbi notitiam, quanto tempore morbus duraturus sit, & qua vacationis specie sit soluedus. Cum itaque hi duo præcipue propositi sint medico scopi, ut eos medicus assequatur debet signa omnia discere, id est, sigillatim singula genera signorum considerare, & in singulis bona & mala & mediocria: & considerare singulorum vires aliorum ad alia. Quod ut intelligas considera quod supra iam diximus, signa habere quaedam vires

vires proprias ac perse, atq; has perse considerari, alias vero ad alia signa, idq; quia aut colatū cum alio consideratur an potētius an debilius eo sit, aut cōiunctū cum alio addit aut detrahit illius viribus, quæ omnia oportet, medicum qui huius artis sit futurus peritus, discere, considerando imprimis momentum cuiusq; generis signorū, deinde conferēdo differentias eiusdē generis vt vomitū nigrum cū viridi, deinde differētias diuersorū, vt vrinā nigram cum pulsu intermittēte, rursum coniūgendo seorsum signa omnia, quæ eidē causæ attestantur, ac tandem habendo omnium rationem. Porro vires singulorum considerari & conferri possunt, simpliciter, aut ad quædam vt in hoc tempore, hoc loco, aut hac ætate. Velut confertur nigra vrina cū aquosa simpliciter, aut aquosa in pueris cum nigra in viris. Fere omnia hoc opere scripta signa sunt, facies, decubitus, stridor dentium, vlcus, manuum gesticulatio, respiratio, sudor, hypochondriorum affectus, pus, frigus extremorum, liuor vnguium, genitalium reuulsio, somnus, deiectio, vrina, vomitus, excreatio, capitis dolor, faucium exulceratio. Quædam horum sunt in genere eorum, quæ dicuntur salutis aut mortis, quædam concoctionis

COMMENTARIA

aut cruditatis. Atque non omnia hæc signa sunt æqualis potentia, etsi bona cum bonis, mala cum malis, mediocria cum mediocribus conferantur: sed est unicuique generi sua dignitas, & ut quodque signum est, ita illi oportet fidere. Certe qui manuum gesticulationi tribueret tantum, quantum respirationi per morbos acutos graueret erraret. Illud quoque oportet hoc loco nosse, quod alio loco diximus, signa salutis aut mortis maiores vires habere significando mortem, quam significando salutem: signa concoctionis, contra. Nam cum vita constet multis facultatibus, & cuiusque illarum debilitas extrema possit animati afferre mortem, vitam vero non possint nisi omnes simul, fit ut multo maius malum sit illarum aliquam debilissimam significari, quam bonum, significari constantem. Certe labi ægrum in pedes lethale est, tamen cubare in latus bonum tantum, non dum tutum & saluberrimum. Ita habet in reliquis. In signis concoctionis contra accidit: nam morbi materia cocta, non potest homo vi illius morbi mori, tamen materia incocta aut putrefacta non necessario hominem interimit, potest enim extra corpus pelli. dictum quoque iam antea est signa omnia consensu aliorum signorum confirmari. Nam Hippoc. ubi ubi scripserat